4

	[image: image1.png]\J

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики
(Минсоцполитики УР)

	Удмурт Элькунысь
мерлыко политикая
но ужъя министерство
(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«30» декабря 2021 года

	№ 296

	г. Ижевск

О внесении изменения в приказ Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики от 30 апреля 2021 года № 120 «О реализации проекта автономного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» «Организация деятельности социальной службы «Микрореабилитационный центр» в «пилотном» режиме»
Внести в приказ Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики от 30 апреля 2021 года № 120 «О реализации проекта автономного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» «Организация деятельности социальной службы «Микрореабилитационный центр» в «пилотном» режиме» изменение, изложив его в следующей редакции:
«О реализации проекта автономного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» «Организация деятельности социальной службы «Микрореабилитационный центр» в «пилотном» режиме»
В целях обеспечения доступности и непрерывности реабилитационных услуг детям-инвалидам и их семьям в рамках реализации мероприятий проекта автономного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» «Организация деятельности социальной службы «Микрореабилитационный центр», реализуемого при поддержке Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее соответственно – Реабилитационный центр «Адели», проект),
п р и к а з ы в а ю:

1.
Организовать с 1 апреля 2021 года предоставление услуг (работ) микрореабилитационного центра (далее – услуги (работы) в «пилотном» режиме на базе Реабилитационного центра «Адели» с использованием технологий «Выездной микрореабилитационный центр», «Домашний микрореабилитационный центр».
2.
Установить следующие условия предоставления услуг (работ) в «пилотном» режиме с использованием технологии «Выездной микрореабилитационный центр»:

1) получатели услуг (работ):

дети-инвалиды;

дети с ограниченными возможностями здоровья;

семьи, воспитывающие детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья;

2) место предоставления услуг (работ):

комплексные центры социального обслуживания населения (далее –КЦСОН);
государственные и муниципальные организации, социально ориентированные некоммерческие организации (далее – СО НКО) (по согласованию);
3) порядок предоставления услуг (работ):

услуги (работы) предоставляются бесплатно без составления индивидуальных программ предоставления социальных услуг получателей услуг (далее - ИППСУ), по заявлению получателя услуг (работ), включаются в государственное задание Реабилитационного центра «Адели»;

4) перечень услуг (работ):
обеспечению мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья.
3. Установить следующие условия предоставления услуг (работ) в «пилотном» режиме с использованием технологии «Домашний микрореабилитационный центр»:

1) получатели услуг (работ):

дети-инвалиды;

семьи, воспитывающие детей-инвалидов;
2) место предоставления услуг (работ):

на дому (в том числе с использованием цифровых дистанционных технологий);

КЦСОН;

государственные и муниципальные организации, СО НКО (по согласованию);
3) порядок предоставления услуг (работ):

услуги предоставляются бесплатно в соответствии с законодательством о социальном обслуживании, по заявлению получателя услуг (работ), включаются в государственное задание Реабилитационного центра «Адели»;
4) перечень услуг:
а) социально-медицинские услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:
содействие в проведении реабилитационных или абилитационных мероприятий социально-медицинского характера, в том числе для инвалидов на основании индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида;

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание сохранения здоровья получателя социальных услуг, проведение оздоровительных и профилактических мероприятий);

проведение лечебно-оздоровительных мероприятий;

б) социально-психологические услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:
социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений;

психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг;

социально – психологическая диагностика;

социально – психологическая коррекция;

в) социально-педагогические услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:
обучение родственников практическим навыкам общего ухода за тяжелобольным получателем социальных услуг, получателем социальных услуг, имеющим ограничения жизнедеятельности, в том числе ребенком-инвалидом;

организация помощи родителям или иным законным представителям ребенка-инвалида, воспитываемого дома, в обучении такого ребенка навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на развитие личности;

социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование;

г) социально-правовые услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:
содействие в получении юридических услуг, в том числе бесплатной юридической помощи, в целях защиты прав и законных интересов получателя социальных услуг;

д) услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому:

обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации;

обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах;
5) перечень работ:

предоставление во временное пользование реабилитационного оборудования детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, в возрасте от рождения до 18 лет;

6) срок предоставления услуг (работ):

с 1 апреля 2021 года по 30 сентября 2022 года - на базе КЦСОН, государственных и муниципальных организаций, СО НКО.

4. Директору Реабилитационного центра «Адели» Чесноковой Л.В.:

1) создать структурное подразделение - социальная служба «Микрореабилитационный центр» в Региональном ресурсно-методическом центре по комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов и ранней помощи;
2) пункт проката реабилитационного оборудования детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, в возрасте от рождения до 18 лет;
3) выделить 8 штатных единиц для предоставления услуг (работ);

4) организовать формирование целевой группы;
5) в срок до 1 февраля 2022 года предоставить отчет о результатах предоставления услуг (работ) в «пилотном» режиме за 2021 год, в срок
до 1 ноября 2022 года - отчет о результатах предоставления услуг (работ) в «пилотном» режиме за 2022 год.
5. Директорам КЦСОН:

1) осуществлять информирование семей, воспитывающих детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей с тяжелыми множественными нарушениями развития, включая замещающих семей, о проекте;

2) оказывать помощь в мониторинге доступности получения реабилитационных услуг (работ) в муниципальных образованиях в Удмуртской Республике детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям с тяжелыми множественными нарушениями развития, включая замещающие семьи;

3) организовывать формирование заявок на выезд междисциплинарной бригады и содействовать в организации места проведения диагностических и консультативных мероприятий;

4) оказывать помощь в мониторинге реализации комплекса мероприятий проекта и достижения планируемых результатов;
5) оказывать содействие территориальным органам Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики в разработке (пересмотре) ИППСУ.
6. Начальникам территориальных органов Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики при обращении получателей услуг обеспечивать разработку (пересмотр) ИППСУ в части включения социальных услуг, указанных в подпункте 4 пункта 3 настоящего приказа.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по делам инвалидов и организации социального обслуживания Рудину Г.Ф.».
Исполняющая обязанности министра

  О.В. Лубнина